APP4-448 — “Poulin, baron de la Garde.” (De Thou, p. 226.)

APP4-449 “*For fifty times.*”] — “During fifty days.” (De Thou.)

APP4-450 — See the note (1), at vol. 2. p. 353.

APP4-451 — “*Moreover, concerning the confession,*” etc.] — In the “Christian Observer” for 1836, p. 330, there is a good deal of complaint about this confession, as represented or misrepresented by copyists, etc. Both Foxe and Sleidan, from whom he quotes, expressly mention that they give merely the tenor; but as this will not suit modern exactness, the following is supplied from. Charles Du Moulin, who is famed for accuracy, and whose book was printed the very year the Confession was read in the parliament. See also “Christian Observer,” p. 410.

“Alia Confessio brevior ab iisdem (Merindolianis et Caprariensibus), pro innocentiae suae defensione, anno 1544 Regi Francisco transmissa, et anno 1551 Parisiis in Parlamento regio publice recitata.

“**1.** Credimus unum tantum esse Deum, qui spiritus est, rerum cunctarum Conditor, Pater omnium, super et per omnis, in nobis omnibus, adorandus in spiritu et veritate; quem solum exspectamus; Datorem vitae, alimentorum, indumentorum, prosperae item valetudinis, infirmitatis, commodorum et incommodorum: Hunc diligimus tanquam omnis bonitatis Authorem, et ceu cordium Inspectorem timemus.

“**2.** Jesum Christum credimus esse Patris Filium et Imaginem, in quo omnis plenitudo Deitatis habitat, per quem cognoscimus Patrem, qui noster est Mediator et Advocatus: nec ullum aliud sub coelo nomen hominibus datum est, per quod servari nos oporteat. In hujus nomen solum invocamus Patrem: nec ulla preces effundimus coram Deo, praeter eas quae in Scriptura Sancta continentur, aut cum ejusdem sensu plane conveniunt.

“**3.** Credimus nos habere Consolatorem Spiritum Sanctum, a Patre et Filio procedentem, cujus inspiratione precamur, et efficacia

regeneramur. Is in nobis omnia bona opera efficit, atque per Eum in omnem deducimur veritatem.

“4. Credimus unam sanctam Ecclesiam, omnium electorum Dei a constitutione ad finem mundi congregationem; cujus Caput est Dominus noster Jesus Christus. Hanc verbum Dei gubernat, Spiritus sanctus ducit. In ea sinceri Christiani omnes versari tenentur: pro omnibus etenim indesinenter orat, grata Deo ad quem confugit, et extra quam nulla est salus.

“5. Illud apud nos est constitutum, ministros Ecclesiae — episcopos, nempe, et pastores — in moribus et doctrina irreprehensibiles esse debere; alioquin deponendos, aliosque substituendos, qui eorum locum et officium impleant. Nemo autem hunc sibi honorem assumat, nisi a Deo vocatus — ut Aaron; gregem Dei pascens, non turpe affectans lucrum, vel ut Cleris dominans; sed prompto animo exemplum piis praebens, in sermone, conversatione, charitate, fide, et castitate.

“6. Reges, principes, et magistratus confitemur a Deo institutos esse ministros, quibus parendum sit: ham gladium gestant, ut innocentes tueantur, et malos puniant. Propterea honorem eis deferre, tributaque persolvere tenemur. Nullus autem ab hac obedientia sese eximere potest, si modo Christianus dici velit, Jesu Christi Domini et Servatoris nostri exemplum sequens. Is enim tributum persolvit, nec jurisdictionem dominationemve temporalem usurpavit, in statu illo humiliationis gladium Verbi Coelestis exerens. -

“7. Credimus aquam in Baptismi Sacramento esse signum visibile et externum, nobis repraesentans illud quod virtus Dei intus in nobis operatur, nempe Spiritus renovationem, et in Christo Jesu carnis nostrae mortificationem: per quem etiam Christum sanctae Dei ecclesiae membra efficitur, in qua fidel nostrae professionem et vitae emendationem demonstramus.

“8. Sanctum mensae, vel Coenae, Domini nostri Jesu Christi sacramentum credimus esse sacrum memoriale et gratiarum actionem ob beneficia per Christi mortem nobis collata, in coetu piorum, in fide, charitate, siquae ipsius probatione celebrandam: et ita, panem et

poculum sumendo Christi carni et sanguini communicare, sicuti in Sacris Scripturis edocemur.

“**9.** Conjugium esse bonum, honorabile, sanctum, et a Deo institutum, profiteamur; nemini prohibendum, nisi Dei verbum intercedat.

“**10.** Pios, et Deum timentes, credimus Deo se probaturos ut bonis vacent operibus, quae praeparavit, ut in eis ambulent. Haec autem opera sunt caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, probitas, modestia, temperantia, aliaque opera in Scripturis commendata.

“**11.** Contra, fatemur cavendum nobis esse a pseudo-prophetis, quorum scopus est populum ab adoratione religiosa uni Deo et Domino debita revocare, creaturis adhaerere et confidere, bona opera in Scripturis mandata relinquere, et hominum figmenta sequi.

“**12.** Regulam fidei nostrae Vetus et Novum Testamentum retinemus, Symbolumque Apostolicum sequimur. Quisquis autem dixerit nos aliam profiteri doctrinam, longe eum falli et fallere demonstrabimus, si modo per iudices ordinarios nobis liceat.”

(See “Caroli Molinaei Opera,” tom. 3. edit. Paris, 1612, part 2, col. 578, 579, 616, 617, or edit. Paris, 1658, col. 2011.)

APP4-452 “*The History of the Persecutions...against the Waldois.*”] —

The ensuing narrative is (as Foxe intimates at p. 555) a translation of a work intitled “*Histoire des Persecutions et Guerres faites depuis l’an 1555 jusqu’en 1561 contre le peuple appelle Vaudois,*” 8vo, 1562; and translated into Latin, 8vo, Genevae, 1581. (Le Long Bibliothecae Hist. de la France, 1719, p. 75.) Foxe’s text has been collated with the French, and corrected in a few places. Some dates in the narrative are clearly wrong, but are so in the French. De Thou (Opera, tom. 2. p. 85) gives the same account, and supplies the modern names.